
QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 20114  CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284734

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 18/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor global de 
R$ 23.765,05. Prazo este necessário para a readequação do 
objeto e celebração do novo certame.
Contrato: 84
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DAMATTA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: R da Mata, Bairro: Marambaia, 340
CEP. 66615-420 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284737

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº641/2011-GAB.SUSIPE   BELÉM/PA, 19 DE 

SETEMBRO DE 2011.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
262/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) EVERALDO SANTOS 
DE ANDRADE, Matricula Funcional nº 57210693, ocupante do 
cargo de AUX. DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, lotado (a) no (a) 
DSG, no período de 06/09/2011 a 04/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Coordenador Geral Penitenciário

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284743

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 18/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 02 (dois) meses, correspondente ao valor global de 
R$ 84.905,21. Prazo este necessário para a readequação do 
objeto e celebração do novo certame.
Contrato: 68
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285014

Dispensa: 4/2011
Data: 15/09/2011
Valor: 24.000,00
Objeto: Locação não residêncial, referente ao imóvel urbano 
localizado na Rua Magno de Araújo, n°2235, Bairro São Lorenço, 
Abaetetuba- Pará.
Fundamento Legal: Dispensa de licitação, devidamente 
justificada no processo n° 283385/2011, conforme hipótese 
prevista no art. 24, inciso X da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Osvaldo Ribeiro
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, 2235
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9137511649
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 285022

Contrato: 11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação não residêncial referente ao imóvel urbano 
localizado no município de Abaetetuba.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 15/09/2011
Vigência: 15/09/2011 a 14/12/2011
Dispensa: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: Osvaldo Ribeiro
Endereço: R Andradina, 2235
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PATelefone: 9137511649 Celular: 
9100000000
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 3022/2011/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285044

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO  o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO  o que estabelecem a Resolução n° 358/10 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN  e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da WALLCAR – PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS E AUTO ESCOLA LTDA - ME CNPJ Nº 07.741.139/0002-
16, nome de fantasia AUTO ESCOLA WESLEY  junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º  CREDENCIAR o CFC AUTO ESCOLA WESLEY, Categorias 
“AB”, registrado sob nº 1022 para ministrar o curso teórico - 
técnico e prática de direção veicular, na 12ª Região Administrativa, 
com atuação no município de PARAUAPEBAS/PA.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo as 
situações previstas na resolução 358/2010 do DENATRAN.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 19 de setembro  de 2011.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
 Diretor  Geral

PORTARIA Nº 2868/2011/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285037

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO  o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO  o que estabelecem a Resolução n° 358/10 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN  e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES OBADIAS LTDA - ME CNPJ Nº 12.967.331/0001-
84, nome de fantasia AUTO ESCOLA OBA-DIAS  junto a este 
órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º  CREDENCIAR o CFC AUTO ESCOLA OBA-DIAS , 
Categorias “AB”, registrado sob nº 228 para ministrar o curso 
teórico - técnico e prática de direção veicular, na 12ª Região 
Administrativa, com atuação no município de PARAUAPEBAS/PA.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo as 
situações previstas na resolução 358/2010 do DENATRAN.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de AGOSTO  de 2011.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
 Diretor  Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285001

PORTARIA: 094/11
Objetivo: Capacitação aos Gerentes
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57229244/Luiz Alberto Lopes Costa (Motorista) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2011 a 26/06/2011
56675423/Reinaldo Xavier de Souza (Gerente) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2011 a 26/03/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284936

PORTARIA: 766/11
Objetivo: Desmontar equipamento de Informática
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopólis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586613/Herbat Bugga Pereira Sarmento (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2011 a 01/08/2011
57234617/Ronaldo Viana Rodrigues (Aux.Operacional) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2011 a 01/08/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284929

PORTARIA: 764/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionopólis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890354/Jadson Pinheiro Pimentel (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 20/06/2011
57194226/Joilson Roberto Guimarães Silva (Perito criminal) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 20/06/2011
5819679/Walldiney Pedra Gurgel (Perito criminal) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 20/06/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284987

PORTARIA: 695/11
Objetivo: Pericia local de crime
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223776/Alexandro Costa Xavier (Aux.Téc.Pericia) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2011 a 25/06/2011
5888923/Andrey Fernandes Mateus (Perito Criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2011 a 25/06/2011
57230749/Jano Ribeiro e Silva (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2011 a 25/06/2011
54188042/João Elias Nogueira da Silva (Perito Criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2011 a 25/06/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284744

Contrato: 36
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução 
de REFORMA E ADAPTAÇÃO DO LABORATÓRIO DO INSTITUTO 
DE CRIMINALÍSTICA E REFORMA E ADAPTAÇÃO DO ANFITEARO 
DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES.
Valor Total: 295.249,04
Data Assinatura: 13/09/2011
Vigência: 13/09/2011 a 12/12/2011
Tomada de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M S VASCONCELOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PATelefone: 9132766002
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284753

PORTARIA: 781/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Sto.Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5833876/César Figueiredo Cursino (Perito Criminal) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284770

PORTARIA: 768/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


